Por la misma razon indicada, la mision del magisterio infalible no consiste en anunciar nuevas revelaciones, toda vez que la Revelacion tuvo su complemento en Jesucristo y fué depositada en la Iglesia por los Apóstoles en

toda su integridad. Conc. Vatican. *l. c.*: Neque enim Petri successoribus Spiritus sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, *eo assistente*, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent. De aquí se viene también en conocimiento de la diferencia que existe entre infalibilidad é inspiración. En el magisterio infalible no existe ese impulso y esa acción positiva del Espíritu Santo sobre la criatura, que la induce á no decir más que lo que Dios quiere, preservándola de esta manera de todo error: la enseñanza de aquél está tomada de la palabra de Dios, mas no es la misma palabra de Dios. Por eso en las decisiones del magisterio infalible sólo debe acatarse como verdad infalible aquello que se define como dogma de fe, no teniendo, por tanto, esa cualidad las demás declaraciones que puedan hacerse al exponerle, ni los motivos ó pruebas en que se funde. Veron. *l. c.* § 4. n. 5: Generaliter dicimus, eorum, quae continentur in capitibus, id *solum et totum* esse de fide, quod definitur, seu, ut loquuntur Juristae, *solum dispositivum arresti* seu contenti in capite aut canone est de fide; motivum vero arresti, seu ejus probationes, non sunt de fide. Hinc plurima continentur in Conciliis etiam universalibus, quae non sunt de fide, scil. quod in eis est obiter dictum. Melch. Canus *l. c.* V. 5: Quae in Conciliorum vel Pontificum decretis vel explicandi gratia inducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam obiter et in transcurso praeter institutum praecipuum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, h. e. non sunt catholicae fidei iudicia; cf. V. 18. Bossuet, Defens. Cler. gallic. I. 3, 1. Un ejemplo de esto nos ofrece la definición del Conc. IV. Later. de Angel. cf. Perrone, De Deo creator. n. 19: Per hoc decretum doctrina de spirituali angelorum natura definita dici nequit, quia . . . ex instituto (Concilium) partem istam definire noluit. Sin embargo, estas declaraciones son dignas de especial respeto, ya que, como es notorio, lo "obiter dictum," no es "leviter dictum,".

Si se admite que la Iglesia es infalible en las declaraciones dogmáticas, según queda demostrado, no cabe siquiera poner en tela de juicio la oportunidad de la declaración que sobre este asunto ha recaído en el último Concilio.